19.03. 19:43 Ceny byti v Cesku podle aktuélni studie letos klesnou na Grovieroku
2006. Staré byty v zastav® by proti roku 2008 mély zlevnit az o 20 procent, byty v
panelovych domech o 20 az 30 procent.

Ceny novych byt by pak nmgly klesnout o pt az 15 procent. Rozsahlou studii dnes
novindum predstavily spolénosti Deloitte a Hyposervis.

Studie @ekava, Ze se letos snizi poptavka po novych readeim nemovitostech az o 45
procent, a rové¥ se tak dostane na Urdveoku 2006. Zarowve piredpoklada tsSi rozliSovani
jednotlivych tid byt v zavislosti na jejich standardech, lokala olanské a dopravni
vybavenosti.

Hlavnim divodem sotiasného poklesuweského trhu s nemovitostmi pro bydleni a
hypote&niho trhu neni globalni ekonomicka krize. Printgarse poslednich 12 &sici
projevuje vyrovnani népozeného #stu obou tri v roce 2007, souvisejiciho se zvySenim
DPH na bytové stavby, uvedla Diana Rogerovéa zesspasti Deloitte.

Dusledky s¥tové krize jsou podle ni spiSe druhotné, jdeba o odliv spekulativnich
investoi, ocekavani snizeni cen liyti obava ped snizenimifjma domacnosti. "Kolisani v
poptavce po bydleni, st&jjako v jeho ce# jsou ve s¥té béZzné," podotkla.

Dopady pipadné deprese z propadu rezittého trhu, které by dolehly zejména né&edni
téidu, by mohly mit velmi negativni vliv na celou ekoniku, gipomrél Filip Endal ze
spole&nosti Deloitte. Zatim je ale podl€jrirh ve fazi, kdy se da problé&m aktivre predejit.

Jako vhodné nastroje pro oziveni rezittého trhu zminila studie néflad moZznost
zavedeni SirSich garamich pojiséni klienth proti neschopnosti splacet z titulu ztraty
zanestnani, tizeni statni garami agentury pro ijpad d@asné neschopnosti splacet
hypot&ni Uwr, odpaet daiového odpisu bytu gtzeného k bydleni nebo 2mu statni
finan¢ni podpory hypoték.

Vyrazné dopady rfi¥e sodasna situace mit podle studie u vySe rigjrejména pak u
drazSich byt, kde niZze klesnout réni vynosnost na jedno az @yprocenta. Proti tomu
nejlevrejSi byty si pry udrzi vynosnost okoltyi az @ti procent r@n¢.

Poset realitnich kancetéje v Cesku v pordru k patu obyvatel ve srovnani s jinymi zémi
nékolikanasobn vysSi. "Da se &ekavat snizeni @tu realitnich subjekto 50 az 65 procent,
zejména malych 'garazovych' firem, naopak pe¢pedobr posili postaveni velkych a
etablovanych realitnich sp@lgosti,” upozornila studie.

Séf spolénosti Hyposervis Milan Reek ne@ekava zasadni propad hyp#ého trhu, peita s
poklesem pé&tu i objemu hypoténich Ow¥ri umérnym se sniZzenim prodeje novych dyt
"Cesky trh Aistane dostate¢ likvidni, je schopny uspokojit ekvivalent dosavagoptavky,"
prohlasil.

Tabulka: Primérné ceny byi v jednotlivych néstech

Mé&sto - Cechy Prosinec  Leden  Zménav



Cheb
Chomutov
Chrudim
Ceska Lipa

Ceské Budjovice
Cesky Krumlov

D&gin
Domazlice

Havlickav Brod
Hradec Kralové

2008
1,632 104
798 002

1, 818 689
851 087
2,035731
1, 933 654
945 556

1, 931 333
1, 503 528
2,590 206

Jablonec nad Niso 1, 678 334

Jicin

Jindtichuv Hradec

Karlovy Vary
Klatovy
Liberec
Litomérice
Louny

Most
Nachod
Pardubice
Pelrimov
Pisek
Plzai-jih
Plzei - mésto
Plzei - sever

Rychnov nad
Knéznou

Semily
Sokolov
Strakonice
Svitavy
Tabor
Tachov
Teplice
Trutnov

1, 799 417
1, 495 660
2,209 509
1, 724 864
1,721 161
1, 288 449
959 768

894 489

1,525 723
2,163 119
1, 705 594
1, 801 938
1, 840 466
2,075 768
2,140 250

1,521 551

2, 352 078
1, 050 137
1, 325 563
1, 348 686
1, 396 300
1, 474 444
785 744

2, 064 753

2009
1,813 204
815 613
1, 757 41¢
811 623
1, 919 591
1, 764 61:
1, 022 84(
1, 810 76¢
1, 579 90¢
2,586 121
1,422 16
1, 722 69:
1, 427 02¢
1,931 17¢
1, 597 40(
1, 552 131
1, 359 59
956 339
912 968
1, 490 161
2,166 75¢
1, 730 05¢
1, 775 90:
1, 631 44
2,061 97¢
2,379 091

1, 469 25

1, 910 91¢
1, 061 15¢
1, 210 18¢
1, 347 11¢
1, 365 80(
1, 492 00(
836 460

2,058 94!

+0,1
+1

= Ll
-0,7
+11



Usti nad Labem 941 266 980 308 +4
Usti nad Orlici 1,616 378 1, 598 54¢ -1
Pramér CR 2,099 509 2,227 07! +6

Zdroj: vysledk prizkumu spoknostiEuroNet Media
zve'ejnéném na serverwww.realitymorava.cz




